

K

Underretning - et udtryk for omsorg



**Kolding
Kommune**
en del af trekantområdet

Vi designer livet



Underretning

Et udtryk for omsorg



**Kolding
Kommune**
en del af trekantområdet

Senior- og Sundhedsforvaltningen
Familierrådgivningen
Telefon 7979 7979

Vi designer livet



Fagfolk der arbejder med børn og unge, har et særlig ansvar for at sikre, at børn der viser tegn på mistrivsel, får den rette hjælp.

Denne pjece skal give forældre indblik i, hvilke handleveje dagtilbud har, for at sikre det enkelte barn.

Få hjælpen tidligt, inden problemerne har vokset sig store og tunge - det har I og ikke mindst jeres børn fortjent.

Det er intet tabu at tage imod hjælp. Det ses derimod som en styrke at man er sit forældreansvar bevidst, og handler på sit barns signaler på mistrivsel.

En underretning kan være den lille hjælp, der gør den store forskel

Underretning

- et udtryk for omsorg

Som udgangspunkt ønsker vi alle som forældre, at vores børn trives og har en god stabil hverdag.

En underretning kan være den lille hjælp, der gør den store forskel.

Fagpersoner med børnekontakt har et særligt ansvar for at være opmærksom på børns trivsel og udvise den omsorg, som en underretning er udtryk for.

Inden det hedder sig en underretning, har dagtilbuddet så vidt muligt forsøgt at afhjælpe barnets vanskeligheder i samarbejde med jer som forældre. Hvor dette ikke er nok til at sikre barnet trivsel og udvikling, vil der skulle noget andet til, end hvad dagtilbuddet kan tilbyde. Vejen frem til den hjælp barnet kan have brug for, går gennem en underretning.

En underretning vil oftest sendes i samarbejde med jer. Er I uenige, har dagtilbud dog fortsat pligt til at videregive deres bekymring for det enkelte barn i form af en underretning.

Der kan være særlige situationer, hvor forældre ikke bliver inddraget, med henblik på at beskytte barnet.

Hvad sker der, når man underretter kommunen om bekymring for et barn? Når kommunen modtager en underretning om et barn, behandler de sagen, for at afdække, om barnet har behov for særlig støtte. I de tilfælde, hvor barnet har brug for hjælp, bliver der udformet en plan for, hvordan barnet og eventuelt familien kan få den støtte, der skal til. Både barnet og forældremyndigheden inddrages mest muligt i ovenstående.

Formålet med den støtte, kommunen kan yde til de børn og unge, der har et særligt behov herfor, er at sikre, at disse børn kan opnå de samme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende.

Kommunen har til pligt at sætte ind tidligt med den mindst indgribende foranstaltning for at afhjælpe barnets vanskeligheder.

Se, hvordan andre familier og børn har fået hjælp på

www.deldinbekymring.nu



Eksempel fra deldinbekymringnu.dk:

”Jeg er en bedre mor nu”:

Nanna manglede overskud og hendes dengang 2 årige søn Valdemar fik lov til at have magten og styre hjemmet. Hele situationen blev forværret af en dramatisk skilsmisse mellem Nannas forældre. Nanna fik en depression.

Men så skete der noget, der vendte op og ned på familiens hverdag.

Jeg er en bedre mor nu

”Nanna bliver indkaldt til en samtale på kommunen, hvor hun får at vide, at kommunen vil lave en børnefaglig undersøgelse af Valdemars trivsel. ”Jeg husker, hvordan jeg efter mødet googledede på ord som ’underretning’ og ’børnefaglig undersøgelse’ og da jeg så, at undersøgelsen kunne ende med en tvangsfjernelse, blev jeg vildt bange. Tænk hvis de ville tage Valdemar fra mig, tænkte jeg”, siger Nanna her halvandet år efter. Men de mange samtaler handlede om, hvordan Nanna og Valdemar kunne få den rette hjælp i hjemmet”.

Overskud til at være mor

”Da jeg fik resultatet af undersøgelsen, jublede jeg. Pludselig stod jeg ikke alene med det hele mere.” Når Nanna skal fortælle, hvad det har betydet for hende og Valdemar at få hjælp, kommer svaret hurtigt: ”Jeg har fået overskud i hverdagen til at være mor. Hjemmekonsulenten kommer en gang om ugen. Hun er fantastisk og er god til at guide mig, så jeg får lettere ved at sætte grænser for Valdemar. Det er benhårdt arbejde, men det lysner nu”, siger en glad Nanna”.



Har du spørgsmål

Hvis du har spørgsmål omkring en underretning, kan du henvende dig til:

- Personalet i dagtilbuddet
- Kolding Kommunes Familierådgivning på 7979 7979 eller søge mere viden på Kolding.dk på følgende link:

www.kolding.dk/borger/born-med-saerlige-behov/familie-og-born/underretning-om-mistrivsel

- www.deldinbekymring.nu
- Serviceloven §153 (skærpet underretningspligt) Serviceloven kapitel 11 (særlig støtte til børn og unge)

Overgrebspakken

-med barnet i centrum

1. oktober 2013 trådte overgrebspakken i kraft. Denne har medført en skærpelse af indsatsen overfor børn og unge, som mistænkes for at være udsat for vold - eller seksuelle overgreb.

Formålet med overgrebspakken er at beskytte børn mod overgreb i et større omfang end hidtil har været muligt. Den tager blandt andet sit afsæt i de sager, som har haft mediernes bevågenhed som eksempelvis Tøndersagen og Brønderlevsagen.

Alle dagtilbud skal underrette kommunen, hvis de får mistanke om, at børn bliver udsat for overgreb, herunder af voldelig eller seksuel karakter.

Det betyder, hvis jeres børn fortæller, at de bliver slået, eller hvis dagtilbuddet på anden måde har en mistanke, skal kommunen straks underrettes om mistanken. I disse sager må de enkelte dagtilbud ikke informere jer forældre om underretningen, inden underretningen sendes. Dette med henblik på at sikre barnet og de informationer barnet skal give. Socialrådgiveren skal vurdere underret-

ningen inden for 24 timer og straks herefter afholde en børnesamtale med det pågældende barn. Denne børnesamtale vil oftest afholdes i det enkelte dagtilbud. Derefter kontakter socialrådgiveren jer som forældre.

Samarbejdet mellem det enkelte dagtilbud og jer som forældre, fortsætter på alle andre områder som hidtil, med inddragelse, information og gensidigt samarbejde.

Har du spørgsmål til overgrebspakken, kan du henvende dig til:

- Personalet i dagtilbuddet
- Kolding Kommunes Familierådgivning på 79 79 79 79 eller Kolding.dk bl.a. under Kolding Kommunes beredskabsplan for børn i udsatte positioner
- Socialstyrelsens hjemmeside.